
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

N. 10 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROGETTO PRIMI 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di marzo alle ore 17.30 svolto in remoto modalità zoom. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X          

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X         

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Cinzia Negretti (Sindaco Comune di Guanzate),  

Rossana Anghileri (Assessore Comune di Lurate Caccivio), Mancuso Stefania (Assessore Comune di Olgiate 

Comasco), Pagani Giovanni e Bordoli Luigia (Sindaco e Assessore di Appiano Gentile), Agostino Grisoni 

(Consigliere Unione Terre di Frontiera). 

 

Partecipano la Dott.ssa Bianca Taiana, la Dott.ssa Sorio Cassandra, La Dott. Sala Roberta, la Dott.ssa 

Francesca Telve e la Dott.ssa Martinelli Annamaria, dipendenti del Consorzio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

PRESENTAZIONE PROGETTO PRIMI 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi 

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di 

partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno 

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

PREMESSO che l’attuale emergenza sanitaria ha evidenziato nuove forme di disagio sociale dovute alla 

precarietà e all’incertezza sul futuro e a cui conseguono sempre più richieste ai servizi da parte di famiglie in 

difficoltà; 

 

PRESO ATTO che il Consorzio per rispondere efficacemente alle richieste emergenti ha pensato ad un 

servizio, “PRIMI”, che potesse prevenire le situazioni di rischio per bambini e ragazzi, offrendo risposte 

tempestive ed evitando che le stesse possano poi evolversi in casi in cui si richiede l'intervento dell'autorità 

Giudiziaria; 

 

CONSIDERATO che la finalità di “PRIMI” è quella di creare un servizio specialistico territoriale di 

supporto e co-progettazione con i Comuni che possa valorizzare le responsabilità familiari e creare alleanze 

famiglia-servizi rendendo la famiglia attrice del processo di cambiamento; 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

EVIDENZIATO che il servizio risponde altresì ad un’esigenza individuata nel tempo dai Comuni, ovvero 

quella di alleggerire le richieste di presa in carico da parte dei Servizi Sociali e della Tutela Minori, cercando 

di evitare l’intervento dell’autorità giudiziaria e costruendo un rapporto di collaborazione e di co-costruzione 

con il servizio sociale; 

 

PRESO ATTO che il Consorzio ha partecipato e vinto con il progetto “PRIMI”, al bando P.I.P.P.I. pensato e 

promosso dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali per innovare le pratiche di intervento nei confronti 

delle famiglie cosiddette negligenti, al fine di ridurre il rischio di maltrattamento e il conseguente 

allontanamento dei bambini dal nucleo familiare; 

 

EVIDENZIATO che grazie al finanziamento suddetto e a quello della Legge di Bilancio 2021 per 

l'assunzione a tempo indeterminato delle assistenti sociali, il servizio “PRIMI” sarà avviato senza alcun 

onere a carico dei Comuni consorziati; 

 

UDITA la relazione del Dott.ssa Francesca Telve, coordinatrice del servizio e del Direttore che illustrano il 

servizio “PRIMI”; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 3/2008; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

DELIBERA 

 

Di esaminare e approvare il progetto “PRIMI" e di dare atto che sarà sottoposto all'esame 

dell'Assemblea consortile. 

 

 

ALLEGATI: 

 

• Slide 

 

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito. 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 10 DEL 19.03.2021  

 

 

Oggetto: PRESENTAZIONE PROGETTO PRIMI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  DIRETTORE DEL CONSORZIO 

   

     

dott Andrea Catelli 

 
 


